litas non magna est, quia interdum audiri nequit, interdum vero auditur foetu mortuo, auditur quoque subinde utero non gravido, sed alio modo (*pseudoplasmate v. c.*) expanso. Ergo probat tantum activitatem uteri auctam ejusque vasa ampliora facta esse.

Doctissimus von Hoefft¹⁾ ex indagationibus suis circa susurrum placentarem aut potius uterinum hasce conclusiones petit: differt susurrus variis in casibus et vi et sono, aut quoque variis sonis comitatur, differt porro frequentia. Semper vero isochronus est cum matris pulsu; intermittit subinde, quod a pressione justo fortiori, vel matris inspirationibus profundis, dependere videtur. Susurrus plerumque auditur in una vel altera regione inguinali, vel aliquantulum altius, ratius in uteri fundo. Membranis ruptis plerumque optime auditur, at tamen non semper; durante dolore intermittit, sed tamen percipitur etiam post infantem natum et solutam placentam.

Hoefft negat susurrum audiri eo loco, quo placenta uteri parieti adhaeret, quandoquidem saepe auditur tali loco, cui placenta non inhaeret, imo auditur placenta jam soluta. Susurrus originem habere non potest in arteriis iliacis, quum contracto utero, sedem mutet, sed in ipsis uteri vasis oriri debet. Susurrus diu post partum perceptus uteri involutio- nem debilem, ejusque volumen solito majus, indicaret.

Anno circiter post libellum de auscultatione edidit Vir doctissimus P. J. Bloem²⁾.

1) Beobachtungen über Auskultation an Schwangern, welche während der Jahre 1835—1836 in der Kaiserl. Gebäranstalt zu Petersburg gesammelt sind, von Dr. von Hoefft. Schmidts Jahrb. 1839, Bd. XXIII, s. 65. Neue Zeitschrift für Geburtskunde, Bd. VI. 1e Ht. 1838.

2) Verhandeling over de gehooronderzoeking, toegepast op de verloskunde, door Dr. P. J. Bloem. Thiel. 1836.

In eo prius describit historiam auscultationis, deinde novem enumerat observationes, ab eo ipso factas. Inter alios casum narrat de muliere, in qua jam octava graviditatis hebdomade susurrum placentarem distinguere poterat; erat susurus sibilans isochronus cum matris pulsu. In alia muliere distinete susurrum placentarem post partum audivit in fundo uteri non bene contracti, sub umbilico pone linea alba; placenta autem soluta omnis pulsatio disparuit. Dein comparat conclusiones, quas Lejumeau de Kergaraadec posuerat, cum propriis observationibus, et postea agit de his, quae requiruntur ad bene auscultandum, deque impedimentis auscultationem difficiliorem reddentibus; porro de eius utilitate in arte obstetricia, tum ad determinandam graviditatis praesentiam, tum ad dignoscendam foetus vitam vel mortem.

Auctore Libertino¹⁾ sequentes dantur opiniones de origine susurri uterini: 1^o in aorta sive arteriis iliacis oritur; 2^o in utero; 3^o in placenta.

Opinatur ipse Libertin sonum ortum ducere ex uteri vasis; auditur nempe interdum loco longe a placenta remoto, imo illa jam soluta, semel quoque in casu hydrometrae illum percepit. Plerumque observatur loco circumscripto, cuius rei causa non in placenta est quaerenda, sed in circulatione per uterum. Quia tamen circulatio in circumferentia placentae magis activa est, susurus hanc ob rem eo loco vulgo intensissimus est. Quare subinde intermittat, et nunc hic nunc illic audiatur, Libertin se nescire fatetur.

Quadrat²⁾ de susurro uterino sequentia narrat:

1) Ueber die Anwendung des Stethoscops zur Erkenntniß und Beurtheilung der Schwangerschaft, von Dr. Libertin zu Stokholm. (Tidschrift for Läkare Bd. IV. no. 12. Schmidts Jahrb. 1837. Bd. XIV. S. 39.)

2) Resultate der geburtshülflichen Auscultation nach den in der Präger Geburtsanstalt gemachten Beobachtungen, von Dr. J. Quadrat (Oest. medic. Jahrb. Bd. XV. S. 341. 1838.)

1º. Percipitur simul ac placenta bene formata est, igitur ad finem quarti mensis, postea continuo intensitate augetur donec tandem, placenta soluta, dispareat. 2º. Locus, quo auditur, semper dependet ab insertione placentae. 3º. Est isochronus cum pulsu matris. 4º. Plethora uteri magis minusve circulationem per placentam impedit, atque igitur vitae infantis nocere potest. 5º. Durante partu susurrus modificatur: in initio veri doloris fortior fit, in ejus acme obtusior, finito dolore clarus ut antea. 6º. Si gemelli in utero gestantur susurrus percipitur loco valde extenso. 7º. In quinta partus periodo plerumque debilior et loco magis circumscripto audiendus ob solutionem partialem placentae. 8º. Foetu mortuo primo debilior fit, deinde desistit. 9º. Variae susurri placentaris modificationes a diversis placentae conditionibus dependent: si voluminosa est placentae susurrus plerumque intensus est; et, quia vulgo placentae in damnum infantis hypertrophica sit, ut plurimum infans parvus est, si susurrus septimo vel octavo mense admodum intensus est; ultimis tamen graviditatis hebdomadibus ex soni intensitate ad magnum foetum vel gemellorum praesentiam concludere possumus. Si tela placentae compacta est, loco adhaesionis auditur susurrus sibilans, in contrario casu obtusus; placenta si morbosa est, loco affecto susurrus sibilans vel stridens percipitur, in ambitu contra sonus magis intensus atque sonorus.

Auctore H e l m¹⁾) susurrus placentaris sonus est, quasi e folle esset, neque in aorta seu in arteriis iliacis, neque in placentae parte foetali produci potest, sed imprimis in illa uteri parte, quae dicitur *placenta uterina*. In ea parte nempe

1) Ueber Auscultation der Schwangeren, von Dr. Th. Helm, Oest. medic. Jahrb. Bd. XVI. 4tes Ht. 1838.

textura multo minus compacta est atque vasa magis extensa sunt. Susurrus ortum dicit ex fluxu sanguinis per arterias uteri extensas, et quidem non tantum in solo ambitu placentae sed ubique; saepe enim auditur per totum fere abdomen et non loco circumscripto. Est idem susurrus, qui vel pressione vel in morbis quibusdam conditionibus in arteriis oritur, sicut susurrus in carotidibus chlorotarum, sive convalescentium ex gravi morbo. Distincte ad superficiem percipitur, pressione non solum mutari sed etiam tolli potest, imo placenta soluta auditur, nisi uterus sese fortius contraxerit.

Non semper auditur, sed apud 75 circiter ex 100 exploratis; apparet et disparat saepe brevibus temporis intervallis aut alio loco percipitur.

Est vel strepitus fortis, plenus, sonorus, vel debilis, vacuus, interdum tam subtilis ac si aer per aperturam exiguum perflaretur. Nullus locus determinatus datur, quo semper distinctius auditur; non percipitur ante finem mensis quarti, quia arteriae prioribus graviditatis mensibus nondum dilatatae sunt. Quod attinet ad vitam infantis nullius pretii est, quia post foetus mortem adhuc auditur.

Naegeli¹⁾ auscultationem in gravidis ex industria indagavit. In opusculo ab illo edito primo nonnulla inventiuntur de auscultatione in genere. Ita agit de difficultate illam addiscendi; de praferenda auscultatione mediata; describit porro stethoscopium; loquitur de strepitu externo auscultationem saepe difficilem reddente, de positione ab illis servanda, quae explorantur, deque vestimentis retinendis vel tollendis, denique de positione observatoris.

1) Hermann Franz Naegeli, die geburtshilfliche Auscultation. Mainz, 1838.

Strepitus dividit in maternos et foetales. Inter maternos primum susurrum placentarem nominat, quem describit tamquam susurrum simplicem, isochronum cum matris pulsu radiali, multum convenientem cum strepitu in non-nullis vitiis cordis observato (*bruit de souffle*), sic quoque in dilatationibus (*ectasias*) morbosis arteriarum, quo vero magis strepens et clarior est.

Susurrum non, uti plures fecerunt, pulsantem vocat, quum auris ictum non percipiat; non confundi potest cum pulsatione arteriae aortae sive iliaca, quam scilicet non comitatur susurrus. In uno eodemque loco nunc fortius auditur, nunc debilius, interdum prorsus disparet. Vulgo percipitur in regione inguinali, sed interdum in toto uteri ambitu. Primum detegi potest mense quarto, ter vero audivit susurrum Naegeli hebdomade decima quarta et vicies hebdomade decima quinta. Quinto et sexto graviditatis mensibus intensitate augetur et tunc magis dispersus est; ulteriori ejus decursu contra decrescit. Stethoscopio non nimis fortiter prematur, quia tali ratione abortas provocari posset, uti ipse observasse affirmat. Durante partu cum pulsu materno frequentior fit, sed plerumque non fortior redditur. In acme doloris vulgo disparet susurrus in fundo et corpore uteri, sed semper audiri potest in regione inguinali.

Placenta nata disparet susurrus, quod uteri contraktioni adscribit, qua lumen vasorum angustius fit, etiam sanguis arteriosus minori copia per illa propellitur; retenti sanguinis quantitas non major est quam ad organi nutritionem requiritur. Susurrum in matris vasis formari, secundum Naegeli patet ex isochronismo cum pulsu materno, tum quoque eo, quod omnis mutatio pulsationum cordis materni similem in susurro mutationem producat.

Oriri in utero neque in aliis organis, ex loco quo observatur, tempore quo oritur et disparet, statui posse opinatur.

Systhema uteri vasculosum sedem esse susurri, eumque produci mutationibus, quas vasa in utero gravido subeunt, probare conatur similitudine hujus susurri cum flatu observato in vasis aneurysmatice dilatatis.

Putat flexiones arteriarum, forsan quoque illarum dilatationem, parietibus simul extenuatis, prorsus sufficere ad producendum hunc susurrum.

Quia sedem habet in systheme arterioso uteri et quoque in tali hujus organi parte saepissime percipitur, cui placenta non inhaeret, proposuit illum vocare *susurrum uterinum*.

Sedes placentae plerumque magna probabilitate ope auscultationis determinari potest, uti placentae extractio manus ope eum docuit, et autopsia etiam interdum confirmavit.

Ex 600 casibus in 238 placentam invenit in latere sinistro, in 141 in latere dextro uteri, et in 11 casibus placentam praeviam dignovit ex susurro in infima abdominis parte, debili vero, auditu. Etiam, uti Hohl, susurrum sibilantem observavit, quando depositiones calcareae in placenta aderant.

Busch et Moser¹⁾ credunt susurrum uterinum dupli modo oriri posse. Igitur primo accipiendum esset illum produci in vasis magnis abdominis; secundo, in arteriis uteri gravi. Per se patet primum sonum non tantum in graviditate audiri, quam plethora viscerum abdominalium, cum illorum intumescentia et compres-

¹⁾ Handbuch der Geburtkunde, in alphabetischer Ordnung. Der B.A. Berlin, 1840. S. 241.

sione arteriarum juncta, sufficeret ad eum producendum. Quod attinet ad alterum sonum, eum scilicet, qui in utero producitur, hic multo majoris est momenti, et oritur in vasis hujus organi et numerosis et durante graviditate valde evolutis. Placentae sedi saepe respondet, cum ibi vasa amplissima sint, attamen per totum quoque uterum percipi potest. Hicce susurrus magis sibilans est quam prius commemoratus, in majori ambitu percipitur, nunc hic nunc illuc distinctius audiri potest, atque ad dignoscendam graviditatem maximi momenti habendus est; est tamen minus intensus, quam susurrus in arteriis iliacis ortum dicens et in regionibus inguinalibus audiendus.

Busch et Moser non explicant quomodo unus ab altero susurro distinguendus sit, corumque opinio praeципue nititur loci diversitate, quo susurrus in casibus diversis auditur.

Exactissimas observationes Depaul¹⁾ fecit, atque conclusiones in libro speciatim de auscultatione gravidarum agente patefecit. Affirmat se ad finem mensis tertii susurrum uterinum interdum jam audivisse, cum scilicet uterus supra symphysis extollatur, et stethoscopium illi imponi possit. Afferit 295 observationes factas in foeminis, quarum jam mensis graviditatis quintus praeterlapsus erat. Apud 182 distincte utroque uteri latere susurrum uterinum audivit paulisper supra regionem inguinalem; apud 27 in uno tantum latere; apud 43 ad fundum uteri; apud 18 per totam superficiem uteri, et denique in 12 casibus tribus locis distinctis, nempe ad fundum et in utraque regione inguinali. Ex hisce sequitur eum in omnibus fere casibus susurrum audivisse.

1) Depaul, *Traité théorique et pratique de l'auscultation obstétricale*
Paris, 1847.

De paul concludit ex suis observationibus nullum vinculum adesse inter locum quo auditur susurrus, eumque cui placenta adhaeret, accipit tamen eum circulatione per arterias uteri produci, atque pressionem, quam foetus in uteri parietes exercet, magnam habere vim ad mutandum locum, quo audiatur susurrus uterinus.

Secundum Scanzonii¹⁾ sic dictus *susurrus placentaris* immerito nomen illud accepit, atque multum convenit cum strepitu in chloroticis ad collum observato; in placenta ortum ducere nequit, quia placentae circulatio tantummodo pulsationibus cordis foetalis sustineatur, atque igitur susurrus in placenta productus cum hisce pulsationibus convenire deberet. Susurrus vero cum matris pulsu synchronus a matris circulatione dependeat necesse est; ad statuendum igitur locum, quo formatur, haecce imprimis indaganda sunt: primo vasorum distributio cum in utero gravidum tum in ejus vicinitate, secundo pressio, quam uterus extensus in venas magnas, quae ad pelvis introitum decurrent, exercet.

Credit nempe Scanzoni eum imprimis in venis iliacis utero compressis oriri, qua pressione etiam oedema et varices extremitatum producuntur.

Reditu sanguinis ex extremitatibus inferioribus majori minorive gradu impedito, vena cava inferior minorem sanguinis copiam accipit, et hanc ob causam sanguis ex venis hypogastricis et uterinis, in venas iliacas contentum suum effundentibus, tum etiam ex venis spermaticis, majori celeritate in illam ruit. Quo fortior pressio, eo celerius sanguis ex venis fluit, et hoc sanguinis fluxu, tum quoque sanguinis arteriosi flumine, contra sanguinem in venis

¹⁾ Lehrbuch der Geburtshilfe, von F. W. Scanzoni, Bd. I. Wien, 1849.

contentum vi quadam propulso, qua parietum venarum vibrationes producuntur, hic susurrus formatnr.

Susurrus nunc continuus est, nunc intermittens, quod secundum Scanzoni tantum a gradu pressionis dependet, quam venae iliacaæ subeunt.

Ubi insignis pressio est, parva tantum sanguinis quantitas in partem supra locum compressum sitam ducitur, tunc sanguis ex venis uterinis eo celerius ruit, et sanguis arteriosus, continuo in venas propulsus, in earum parietibus permanentes vibrationes producit, quo susurrus continuus producitur. Quo minor contra pressio eo distinctiores sunt intermissiones.

Ample Cazeaux¹⁾ nostrum argumentum tractat. Post accuratam descriptionem indolis susurri, modificationum quas patitur durante partu, temporis et loci quo auditur, agit de variis opinionibus, quae de loco ubi formatur existunt; putat, plerumque in arteriis iliacis ortum ducere, et non tantum pressione uteri oriri, sed ab una parte mutationibus, quas durante graviditate sanguis subit, quibus cum chloroticarum sanguine multum convenit, et ab altera parte pressione, qua insufficientia oritur, produci. Haec momenta illi sufficere videntur ad producendum susurrum, quem vocat *bruit de souffle abdominal*. Non autem necesse est ut semper utraque causa simul adsit.

In priori sui operis editione Cazeaux aliam amplectus erat opinionem; tunc nempe opinabatur susurrum uterinum plerumque quidem pressione vasorum pelvis oriri, sed quoque circulatione in utero ipso produci posse, et sanguinis compositionem ad sonum formandum nihil efficere.

1) P. Cazeaux, Traité théorique et pratique de l'art des accouchements.
3e édit., Paris, 1850.

Secundum Kiwisch¹⁾ susurrus uterinus praesertim in regione inguinali observatur, sed locum saepe mutat; durante dolore prorsus disparet; positio corporis gravidae idonea requiritur ut bene percipiatur; ad finem mensis quinti graviditatis vulgo distincte auditur.

In opere nuper ab illo edito putat in arteriis uteri majoribus oriri, quamquam antea putavit eum sedem habere in arteria epigastrica inferiori, quod hisce argumentis probare conatus erat: 1º. Praesertim in regione inguinali auditur, eo scilicet loco quo arteria epigastrica inferior decurrit. Quod saepius in latere sinistro quam in dextro percipiatur, exinde explicari potest, quod uterus plerumque dextrorum jaceat, et ita ligamentum teres sinistrum magis quam dextrum tensum sit, quo fit ut arteria epigastrica inferior sinistra in canali inguinali magis quam dextra prematur.

2º. Facta pressione in directione trunci arteriae epigastricae susurrus cessat.

3º. Observatur quoque si alii tumores in pelvi adsunt, praesertim tumores fibrosi uteri, et in hisce etiam casibus compressa arteria epigastrica disparet susurrus.

Brevi vero post opinionem mutavit, seque ipse hac ratione refutare studet: susurrus in arteria epigastrica produci nequit, quandoquidem audiatur quoque locis, ubi arteria epigastrica non decurrit; sedem mutat simul cum utero; sedes susurri omnium frequentissima, scilicet in regione inguinali, majori probabilitate explicari potest decursu arteriarum uterinarum; interdum evanescit susurrus facta pressione supra ligamentum Poupartii, id vero quo-

¹⁾ Die Geburtkunde, von F. A. Kiwisch Ritter von Rotterau. Erlangen, 1850. Abth. I. S. 256.

que explicari potest compressione arteriae uterinae ad superficiem uteri decurrentis.

Susurri sedes in arteriis uteri porro probatur eo, quod durante dolore in partu vel mutetur vel tollatur, et tandem quia arteriae uterinae durante graviditate epigastricis arteriis ampliores sunt.

Susurri in arteriis uterinis ortus imprimis explicatur mutationibus in earum lumine, quod in ramis augetur, tum etiam decursu illarum flexuoso, quo facile hic vel illic compressio vel coarctatio oritur. Quum situs arteriarum uterinarum tam superficialis sit, pressione stethoscopii ope facta susurrus modificari aut tolli debet; modificatur porro mutata uteri positione, et pressione exinde hoc vel alio loco producta. At vero non pressio tantum sonum producit, sed mutata etiam sanguinis crasis, de quo deinceps adhuc sermo erit, ad illum formandum multum efficit.

DE OPTIMA AUSCULTANDI RATIONE.

Exploratio illa triplici ratione perfici potest: 1º *immediate*, aurem abdomini apponendo; 2º *mediate*, stethoscopii ope; 3º *metroscopii applicatione in vaginam*.

Major, ut jam antea monuimus, primus auscultationem immediatam in gravida adhibuit; Ulsamer et Haus hanc auscultandi methodum comprobaverunt.

Ista attamen methodus multis premitur incommodis, quia in explorando positionem corporis talem assumere cogitur auscultator, qualis congestioni ad cerebrum quam maxime favet; hinc in ipso capite diversos percipit sonos, observationi quam maxime nocivos. Sonum etiam magis diffusum hac ratione audit, et itaque complures simul percipere potest; porro non omnes loci explorandi eo modo attingi possunt, regiones inguinales v. c. imprimis ad finem graviditatis. Tandem haec auscultandi methodus mulierum sensui ingratissima, atque in foeminis sordidis auscultatori profecto non grata.

In auscultatione mediata, stethoscopii ope, quam omnes fere obstetricatores prae caeteris praetulerunt modis, occasio congestionis versus caput multo minor est; dein et locus quivis circumscriptus, et omnes abdominis regiones

hocce modo explorari possunt. Ubi soni difficilius percipiuntur, uti fit in graviditate nondum proiecta, aut si panniculus adiposus abdominis crassior est, aut liquor amnii magna copia existit, per stethoscopium facilis et profundius abdominis parietes deprimere possumus, quam si aurem applicemus. Dein tantum exigua pars abdominis denudetur necesse est, et tandem haecce methodus propter munditiem caeteris longe praevalet.

Metroscopium est instrumentum quoddam e ligno confectum, duos circiter pedes longum, genu ad instar incurvatum, cuius pars anterior in partem teretem atque politam terminatur, quae per vaginam ad ostium uteri ducitur; alteri parti discus est appositus, ad quem auris applicatur.

Monente N a u c h e¹⁾ hujus instrumenti ope auscultator pulsationem foetalem et susurrum uterinum multo distinctius et facilis percipere potest, quam si auris mediate vel immediate parieti abdominali imponatur. Attamen omnes obstetricatores recentiores hanc auscultandi methodum reprobaverunt, qua nempe pudor muliebris nimis laedatur, cum auscultatio externa proposito plane respondeat. Porro pro certo statuere possumus multis in casibus metroscopii applicatione nec pulsationem foetalem nec susurrum uterini percipienda esse.

1) Des maladies propres aux femmes, 2e partie, pag. 752. Paris, 1829.

DESCRIPTIO SUSURRI UTERINI.

In describendo susurro uterino ad sequentia animum advertere volumus: 1º. Quomodo describitur a diversis auctoribus, et cum quibus aliis susurris convenit? 2º. Quo tempore percipitur? 3º. Namdiu illum audire possumus? 4º. An semper et in omnibus foeminis auditui sese offert? 5º. Quo loco percipitur? 6º. Quomodo sese habet in partu? 7º. Num intensior est in foeminis validioribus, debilior in debilioribus?

1º. Quod attinet ad primam, quam nobis proposuimus, quaestionem, mira profecto nobis videtur animi quasi exaltatio, quae subinde auctores susurrum uterinum describentes corripit, dum verbis saepe atque imaginibus poeticis rem per se valde simplicem, cuius descriptio nequaquam ratiocinatione profusa indiget, illustrare conati sint. Quum in conspectu historico hac de re jam hic illie sermo fuerit, hic breves esse potuerimus, atque descriptionum nonnullarum commemoratione proposito satisfaciet nostro.

Diversae fuerunt denominations susurri, pro variis de origine opinionibus. Sic Kergara de cillum *battlement simple avec souffle* et *susurrum placentarem* (*bruit*